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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

حکمروایی چندسطحی منطقۀ کلان شهری در راستای رویکرد 
نومنطقه گرایی*

 )مطالعه موردی: منطقه کلان شهری مشهد(

      تاریخ د ریافت مقاله: 1394/03/30     تاریخ پذیرش نهایی: 1396/05/02

 چکیده
ریشۀ بسیاری از مشکلاتی که کلان شهرها با آنها مواجه هستند خارج از مرزهای سیاسی و محد ود ۀ تحت قلمروی آنها می باشد. 
کلان شــهر مشهد از این امر مستثنی نبود ه و با مشکلاتی روبرو می باشد که منشأ آن د ر سطحی بالاتر، یعنی منطقۀ کلان شهری 
مشهد اتفاق می افتد. از این رو، هد ف از این پژوهش بررسی نظام کارآمد مد یریت منطقه ای بر اساس رویکرد نومنطقه گرایی جهت 
رســید گی به مشکلات منطقۀ کلان شهری مشهد می باشــد. د ر بخش بررسی اد بیات نومنطقه گرایی و مد یریت منطقه ای از روش 
تحقیق بازنگری پژوهش، و د ر بخش بررســی نظام کارآمد مد یریت منطقه ای برای منطقۀ کلان شــهری مشــهد از روش تحقیق 
توصیفی-تحلیلی از نوع مطالعه مورد ی بهره گرفته شد ه است. یافته های تحقیق حاکی از آن است که نظام حکمروایی د وسطحی 
با مشــارکت همه کنشــگران منطقه ای مبتنی بر اصل واگذاری امور به پایین ترین سطح قابل اجرا، می تواند موجب کارآمد ی نظام 

مد یریت منطقه ای منطقۀ کلان شهری مشهد گرد د. 

 واژه های کلیدی
نومنطقه گرایی، حکم روایی چند سطحی، منطقۀ کلان شهری، مشهد

* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناســی ارشد نگارنده دوم تحت عنوان »امکان سنجی به کارگیری رویکرد نومنطقه گرایی در برنامه ریزی 
فضایی منطقه ای در ایران« به راهنمایی نگارنده اول در دانشگاه شهید بهشتی می باشد.

** دانشیار، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران.
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*** کارشناس ارشد برنامه ریزی منطقه ای، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران. )مسئول مکاتبات(
Email: nasernejati@yahoo.com
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با مشکلات  امر همواره  این  تأکید می کنند که  و مشکلات منطقه ای 
مختلف  نهاد های  و  سازمان ها  بین  همکاری  د رزمینۀ  مقاومت هایی  و 
روبه رو است. در این راستا رویکرد نو منطقه گرایی با ارائۀ راه حل های 
نوید بخش برای حل مشکلات مناطق کلان شهری با استقبال عمومی 
برنامه ریزان، مد یران و سیاستمد اران د ر بیشتر کشورهای جهان روبه رو 
شد ه است )Ye, 2009, 117(. د ر این راستا، این پژوهش به د نبال آن 
است تا با بهره گیری از رویکرد های نو منطقه گرایی و حکم روایی، نظام 

کارآمد ی را برای منطقه ی کلان شهری مشهد پیشنهاد نماید. 

 روش پژوهش
این پژوهش با بررسی رویکرد نو منطقه گرایی آغاز می شود و د ر اد امه، 
با  مرتبط  و جستارهای  تخصصی  متون  د ر  کارگرفته شد ه  به  تعاریف 
مفهوم حکمروایی چند سطحی و ارتباط آن با نومنطقه گرایی مرور شد ه 
ارتباط  د ر  نگارند گان  مورد نظر  تعاریف  نظری  مبانی  بخش  د ر  است. 
و  چند سطحی  حکمروایی  و  نومنطقه گرایی  کلان شهری،  منطقۀ  با 
منطقه ای جمع بند ی شد. سپس د ر بخش مطالعه مورد ی ابتد ا مشکلات 
منطقۀ کلان شهری مشهد و همچنین نحوۀ مد یریت آن مورد واکاوی 
با مد یریت نظام منطقه ای  قرارگرفت. سپس قوانین و مقررات مرتبط 
حکمروایی  نظام  جهت  پیشنهاد هایی  د رنهایت  بررسی شد.  ایران  در 
چند سطحی با استفاد ه از رویکرد نومنطقه گرایی به منظور کارآمد ساختن 
شد ه  ارائه   نیز  مشهد  کلان شهری  منطقۀ  فضایی  برنامه ریزی  نظام 
است. روش به کار گرفته شد ه د ر بخش اول این پژوهش، روش تحقیق 
فرا تحلیل8   تحقیق  روش  زیرمجموعۀ  که  است  پژوهش7  بازنگری 
است. د ر بخش د وم از روش تحقیق توصیفی-تحلیلی جهت شناسایی 
)حافظ نیا،  استفاد ه  شد  مورد مطالعه  محد ود ۀ  ویژگی های  و  مشکلات 
1391(. همچنین د ر ارائۀ پیشنهاد ها برای نظام حکمروایی چند سطحی 
منطقۀ کلان شهری مشهد با استفاد ه از رویکرد نومنطقه گرایی از روش 
تحقیق مطالعه مورد ی9 استفاد ه  شد که زیرمجموعۀ روش های کیفی10  

است )کرسول، 1391(.

 مبانی نظری
برای بررسی رابطۀ میان رویکرد نومنطقه گرایی و حکمروایی د ر مقیاس 
منطقه ای ابتد ا می بایست تعریف د قیقی از سطح قلمرویی مورد نظر یعنی 
منطقۀ کلان شهری ارائه گرد د. لذا د ر این بخش پس از تعریف منطقۀ 
کلان شهری، ابتد ا مفاهیم مرتبط با رویکرد نومنطقه گرایی مورد واکاوی 
مورد  حکمروایی  و  حکومت  ویژگی های  اد امه  د ر  سپس  و  قرارگرفته 
مقایسه قرارگرفته است. همچنین در انتها پس از بررسی رابطۀ میان 
حکمروایی و رویکرد نومنطقه گرایی، تعریف حکمروایی چند سطحی نیز 

ارائه  شد ه است.

منطقۀ کلان شهری11
است  منطقه  مقیاس  د ر  اقد ام  بر  تأکید  نومنطقه گرایی  رویکرد  در 
عملکرد ی  و  فضایی  تجلی  که   ،)Farrell et al., 2005, 22(
نامید.  کلان شهری«  »مناطق  یا  و  »شهر-منطقه«  می توان  را  آن 

14

دکتر مظفر صرافی، مهندس ناصر نجاتی

 مقدمه
مسائل و مشکلات منطقه ای به عنوان یکی از موضوعات چالش برانگیز 
برنامه ریزی فضایی د ر د هه های اخیر به شمار می رود که عد م هماهنگی 
بین سازمان ها و نهاد های محلی بر سر رسید گی به این موضوعات، مزید 
بر علت شد ه است. به عبارت د یگر، عد م انطباق قلمروهای سازمان های 
حکومت محلی با قلمروهای عملکرد ی مناطق کلان شهری )آخوند ی و 
برک پور، 1389، 299( منجر به پید ایش مشکلاتی از قبیل پراکند ه رویی، 
اجتماعی،  نابرابری های  باز،  فضاهای  و  کشاورزی  زمین های  تخریب 
کاهش رونق اقتصاد ی شهرهای مرکزی و غیره شد ه است. د ر ایران 
ناحیه ای  و  عمران  و  توسعه  طرح های  تهیۀ  همچون  اقد اماتی  نیز 
)شهرستان( )ماجد ی، 1391، 17( و مجموعه شهری صورت گرفت که د ر 
عمل چند ان موفقیت آمیز نبود.  برای حل این مشکل  ازاین رو همکاری 
کاهش  جهت  الزام آور  امر  یک  به عنوان  اطرافشان  مناطق  و  شهرها 
مشکلات و همچنین توسعه متعاد ل مناطق کلان شهری مطرح می شود 
)Ras t, 2006, 251(. این همکاری به ویژه د ر عصر جهانی شد ن بیشتر 
حائز اهمیت است که رقابت فزایند ه ای مابین کلان شهرها برای جذب 
سرمایه خصوصی شکل گرفته است )سروری و ماجد ی، 1394، 17(. د رواقع 
می توان اد عا نمود که آیند ۀ اقتصاد ی و اجتماعی مناطق کلان شهری و 
 )Jonas & Ward, 2007, 171( حومه هایشان به هم پیوند خورد ه است
به طوری که هر پد ید ه ای د ر این مناطق اتفاق بیفتد بر د یگری اثر خواهد 
گذاشت. د ر اد امه برخی از مطالعات که د ر زمینه های مختلف از قبیل 
عد الت اجتماعی، عد الت  محیط زیستی، رفاه اقتصاد ی و اجتماعی بیانگر 
لزوم همکاری کلان شهرها با مناطق اطرافشان هست، آورد ه شد ه است. 
وویس1)1992( بر روی بیست وهشت کلان شهر مطالعه نمود و به این 
نتیجه د ست یافت که نرخ رشد پایین د رآمد و همچنین نرخ اشتغال پایین 
د ر کلان شهرها به دلیل نرخ اشتغال و د رآمد ضعیف د ر حومه هایشان 
احتمالًا  مرکزی  شهر  نزول  که  شد  مد عی  وی  مبنا،  این  بر  هست. 
 Ras t, 2006,( باعث افت رفاه اقتصاد ی و اجتماعی کل منطقه می شود
251(. مطالعۀ د یگری که توسط پاستور، برنر و رانسر2 )2003( د ر زمینه  
عد الت اجتماعی د ر سطح مناطق کلان شهری انجام شد ه است، بیانگر 
این امر هست که برپایی عد الت اجتماعی نیازمند تلاش های منطقه ای 
 Provo,( و همکاری بین شهر مرکزی با حومه ها د ر این زمینه است
توسط  که  پراکند ه گویی  د ربارۀ  مطالعه ای  د ر  369 ,2009(. همچنین 
گینسبرق3 )2002( انجام شد، وی به این نتیجه د ست یافت که حل معضل 
پراکند ه رویی شهری  تنها د رگرو همکاری کلان شهر ها با حومه هایشان 
است)Ras t, 2006, 251-252(. مطالعات د یگری بر روی مناطق سیاتل و 
پورتلند4، حاکی از آن است که با اتحاد سازمان های منطقه ای و بسیج 
بد ون  منطقه ای  د ر سطح  هوشمند  رشد  اصول  کاربست  محلی  منابع 
بود ه است )Scott, 2007, 21(. مطالعات محققان  ترد ید موفقیت آمیز 
د یگری از قبیل از قبیل راسک5)1997(، ارفیلد )1997( و پاول6)1992، 
2002( د ربارۀ عد الت محیط زیستی بیانگر آن است که حل مشکلات 
محیط زیستی نه د ر مقیاس شهر بلکه د ر مقیاس منطقه و با همکاری 
 Ras t,( تمام سازمان ها و نهاد های د رگیر د ر منطقه برطرف خواهد شد
252 ,2006(. همان طور که د ر مطالعات بالا ذکر گرد ید، همۀ آنها بر لزوم 
همکاری شهر مرکزی با سایر شهرها و مناطق اطراف برای حل مسائل 
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حکمروایی چندسطحی منطقة کلان شهری در راستای رویکرد نومنطقه گرایی...

سه   ،)1395( همکاران  و  صرافی  توسط  انجام شد ه  بررسی های  طبق 
روابط  عملکرد ی،  یکپارچگی  می توان  را  شهر-منطقه  اصلی  ویژگی 
فرامنطقه ای  رقابت پذیری  و  منطقه ای(  )حکمروایی  نهاد ی-حکومتی 
اول،  ویژگی  صرفاً  که  گفت  می توان  ایران  د ربارۀ  که  نمود  تعریف 
کلان شهر(  )غالباً  مرکزی  هسته  مابین   عملکرد ی  یکپارچگی  یعنی 
یعنی  شهر-منطقه  د وم  ویژگی  می کند.  صد ق  آن  پیرامونی  نواحی  و 
ایران  د ر  منطقه ای  حکمروایی  و  نهاد ی-حکومتی شهر-منطقه  روابط 
شکل نگرفته است. د رواقع، هریک از شهرها و نواحی اطرافشان به طور 
جد اگانه و با حد اقل هماهنگی با یکد یگر مد یریت می شوند و به ویژه از 
منافع تود ۀ همبسته د ر ایجاد صرفه های اقتصاد ناشی از مقیاس بهره 
نمی برند. همچنین با توجه به واقعیت های اقتصاد ی و محد ود یت های 
ژئوپلیتیک که ایران با آن مواجه است، ویژگی سوم شهر-منطقه یعنی 
رقابت پذیری فرامنطقه ای و جهانی د ر مورد کلان شهرهای ایران صد ق 
این گونه  برای  ایران  د ر  بنابراین   .)1395 همکاران،  و  )صرافی  نمی کند 
از واژگانی  از اطلاق شهر-منطقه خود د اری کرد و  بهتر است  مناطق 
همچون منطقۀ کلان شهری استفاد ه نمود که صرفاً به رابطۀ عملکرد ی 
و  )صرافی  د ارد  د لالت  پیرامونی  محد ود ۀ  و  مرکزی  کلان شهر  بین 
تعریف  به  اد امه  د ر  ازاین رو  زبرد ست، 1389(.  و  اسد ی  همکاران، 1395؛ 

منطقۀ کلان شهری پرد اخته شد ه است.
بین  تفاوتی  د یکنسون،  و  مکنزی  مانند  گذشته  اند یشمند ان  د ید  از 
مفهوم شهر- منطقه و منطقه کلان شهری به لحاظ ماهیت و ساختار 
فضایی وجود ند ارد، اگرچه مطالعات دانشگاهی اخیر به ویژه تحت تأثیر 
جهانی شد ن معنای هنجاری ویژه ای به شهر- منطقه بخشید ه است که 
آن را از منطقه کلان شهری متمایز می سازد. اگر از واژه شناسی جغرافیای 
منطقه  شهر-  همانند  نیز  کلان شهری  منطقه  شود،  استفاد ه  زمان 
روزمره شان  زند گی  د ر  افراد  از خط سیرهای  متأثر  که  است  ساختاری 
آن  و  است  د یگری  مهم  مفهوم  یاد آور  خود  این  که  می گیرد،  شکل 
این د ید، منطقه کلان شهری به عنوان  »فضای جریان ها12« است. د ر 
فضای جریان ها تعریف می شود به ویژه برحسب سفرهای آونگی بین 
به   Hutchison, 2009, 510(مرکزی مکان های  و  مسکونی  نواحی 
نقل از اسد ی؛  زبرد ست، 1389، 3( یا به عبارت د یگر منطقۀ کلان شهری را 
می توان منطقه ای متراکم و متمرکز از سکونتگاه های انسانی، مشتمل 
بر یک شهر مرکزی به همراه سکونتگاه های حومه ای تعریف نمود که 
این سکونتگاه ها و شهر مرکزی به لحاظ اجتماعی و اقتصاد ی وابستگی 
تجزیه و تحلیل  د ر   .)44  ،1383 )کاظمیان،  د ارند  یکد یگر  به  متقابل 
مطالعات منطقه ای، تأکید بر محوریت تقسیم جهان، به د و نوع مناطق 
به فضاهای قلمرویی،  فیزیکی  فیزیکی« است. مناطق  »عملکرد ی و 
نظامی و سیاسی اشاره می کند که اساساً توسط دولت ها کنترل می شود، 
از  می شود؛  تعریف  قلمرویی  غیر  عوامل  توسط  عملکرد ی  مناطق  اما 
قبیل فرهنگ و بازار که اغلب د ر حد  ود قلمروی کنشگران غیرد ولتی 
است. برای مثال یک گروه قومی شاید بخواهد یک منطقۀ فرهنگی 
ایجاد نماید و از آن برای ارتقای اجتماع محلی سیاسی مستقل استفاد ه 
نماید. د ر نظام جهانی، مناطق اقتصاد ی توسط فرایند های سرمایه د اری 
فراملی، مناطق محیط زیستی توسط اثر متقابل بین کنش های انسانی 
و زیست کره، و مناطق فرهنگی توسط اجتماعات محلی هویتی ساخته  

می شوند. تفاوت بین مناطق فیزیکی و عملکرد ی یاد آور تفکیک مانوئل 
کاستلز )Cas tells, 1996, 423( بین »فضای مکان ها13« و »فضای 
بالا  د ر  که  همان طور  و   )Yrynen, 2003, 25-28( است  جریان ها« 
همان  یا  جریان ها  فضای  بیانگر  کلان شهری  مناطق  گرد ید  اشاره 

مناطق عملکرد ی می باشند.
نمود  تعریف  محد ود ه ای  می توان  را  کلان شهری  منطقۀ  ازاین رو   
از  متشکل  آن  پیرامونی  محد ود ۀ  و  کلان شهر  آن  یک  محوریت  که 
د ر  که  است  کوچک تری  شهری  مراکز  و  روستایی  سکونتگاه های 
پیوند با هسته مرکزی )بیش از د یگر مراکز مجاور( هستند. یکپارچگی 
و  اقتصاد ی  اجتماعی،  زمینه های  د ر  محد ود ه،  د و  این  بین  عملکرد ی 
محیط  زیستی، و همکاری د ر تقسیم کار د رون منطقه ای از ویژگی های 
اصلی آن است. همچنین این مناطق را می توان معاد ل فضای جریان ها 

به تعبیر کاستلز نامید.

 نومنطقه گرایی
از د هۀ  برنامه ریزی منطقه ای  از مفاهیم  به عنوان یکی  نومنطقه گرایی 
رشد  مشکلات  همچنین  و  جهانی سازی  اثرات  به  پاسخ  د ر   1990
از  ترافیک،  ازد حام  شهری،  حومۀ  پراکند ه رویی  قبیل  از  کلان شهری 
روبه رو  مباحث  و  زند گی،  رفتن گونه های گیاهی، کاهش کیفیت  بین 
 .)Peterson et al., 2007, 132( نمود  ظهور  اجتماعی   و  عد التی 
این مفهوم ابتد ا از ایالات متحد ه آغاز گرد ید اما د ر اد امه بیشتر مفاهیم 
 Acharya, 2012,( نمود  پید ا  بسط  اروپایی  پژوهشگران  توسط  آن 
یک  که  می شود  تعریف  جد ید ی  جنبش  به عنوان  نومنطقه گرایی   .)9
ارائۀ یک نقش  منطقۀ مشخصی را شناسایی کرد ه و د ر تلاش برای 
مشخص برای آن د ر حوزه های اقتصاد ی، سیاسی، امنیتی یا فرهنگی 
»چند بعُد ی  توسط  نومنطقه گرایی  که  می کند  بیان  شود ربوم  است. 
که  واقعیت  این  همچنین  و  عد م تطابق  و  سیالیت  پیچید گی،  بود ن، 
قالب  د ر  تا  می شود  شامل  را  غیرد ولتی  و  د ولتی  کنشگران  از  طیفی 
توصیف  می شوند«،  جمع  د ورهم  غیررسمی  بازیگری  چند  اتحاد های 
بیانگر  نومنطقه گرایی،  ماهیت   .)Park, 2006, 285-286( می شود 
د ولت محور  صرفاً  رویکرد های  از  به د ور  منطقه گرایی،  تکاملی  سیر 
است که بر موضوعاتی از قبیل رشد اقتصاد ی، رقابت پذیری منطقه ای، 
رویکرد  این  می کند.  تأکید  شبکه ها  ایجاد  و  محیط زیستی  موضوعات 
تصد یق می کند که سیاست های متعارف حکومت ها د ر ارتباط با بسیاری 
متصل  برای  نیازی  یک  و  است  ناکافی  پاید ار  توسعۀ  چالش های  از 
کرد ن هرد وی کنشگران د ولتی و غیرد ولتی د ر فرایند برنامه ریزی د ر 
میان  مقیاس های محلی تا بین المللی لازم است. برخی از ویژگی های 
کلید ی نومنطقه گرایی عبارت اند از: یک تمرکز برروی تعریف فضایی؛ 
رشد؛  با  مرتبط  مشکلات  مد یریت  برای  منطقه بند ی  فرایند  بر  تأکید 
پذیرش رویکرد های کل نگر و یکپارچه؛ تمرکز بر رویکرد های هنجاری؛ 
 Peterson et( برنامه ریزی کالبد ی  و  طراحی شهری  اصول  ترکیب  و 
منطقه یک شکل  نومنطقه گرایی  رویکرد  د ر   .)al., 2007, 133-134
باز  انطباق  و  تغییر  به  نسبت  و  پویا  توسعه اش  د ر  بلکه  نیست،  ایستا 
است. همچنین این رویکرد د ارای شامل جنبه های اقتصاد ی، فرهنگی، 
د ر  )Farrell et al., 2005, 8(. همچنین  است  اجتماعی  و  سیاسی 
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ضرورتاً آن را تولید نمایند؛ بد ین معنا که، مکان های محلی  می توانند 
سازمان های  حکومت ها،  سایر  با  قرارد اد ها  به  ورود  با  را  خد مات، 
را  خد مات  ارائۀ(  )یا  تولید  که  خصوصی  شرکت های  یا  غیرانتفاعی، 
بر عهد ه  د ارند، ارائه د هند یا تنظیم نمایند. به طور خلاصه، د رحالی که 
حکومت عمود ی و به طور محکم نهاد ی شد ه است، حکمروایی منعطف 
می شود،  اد اره  بالا  از  و  رسمی  حکومت  درحالی که  است.  افقی  و 
حکومت های  د رحالی که  است.  خود سامانی  و  غیررسمی  حکمروایی 
سطح بالا )برای مثال د ولت( به مکان های محلی از طریق سازوکارهای 
مثال  )برای  پایین تر  سطح  حکمروایی  د ارد،  ارتباط  شد ه  حد ود  تعیین 
شد ه است.  محد ود  مرزها  با  کمتر  و  سست تر  بین محلی(  قرارد اد های 
می کند،  تأکید  منطقه گرایی  کرد ن  متمرکز  ویژگی های  بر  حکومت 
محلی  همکاری  تمرکززد ایی  خاصیت  بر  تأکید  حکمروایی  د رحالی که 
د ارد )Savitch & Vogel, 2000, 161-162(. بنابراین به طور خلاصه 
می توان تفاوت های حکومت و حکم روایی را به شرح جد ول 1 برشمرد.

نومنطقه گرایی_ازجمله  برای  ازیک طرف  که  ویژگی های  به  توجه  با 
پایین،  به  بالا  و  بالا  به  پایین  توأمان  روابط  کنشگران،  وسیع  طیف 
مقیاس محلی تا بین المللی و غیره_ و از طرف د یگر برای حکم روایی 
برشمرد ه شد، لذا می توان اد عا نمود که یکی از ابزارهایی که می تواند 
حکم روایی  از  استفاد ه  شود  نومنطقه گرایی  رویکرد  کاربست  موجب 
طبق نظر  راستا،  همین  د ر  است.  منطقه ای  مقیاس  د ر  چند سطحی 
و  مقررات  جهت  د ر  تلاشی  معنای  به  نومنطقه گرایی  جایاسوریا15، 
»حکمروایی منطقه ای« است )Grugel, 2004, 606-607(. ازاین رو 
د ر اد امه به بررسی د قیق تر حکم روایی د ر مقیاس منطقۀ کلان شهری و 

همچنین حکمروایی چند سطحی پرد اخته شد.

 نومنطقه گرایی و حکمروایی منطقۀ کلان شهری
حکمروایی به عنوان یک فرایند تصمیم سازی د ر نظر گرفته می شود که 
د ارای قواعد و تنظیمات نهادی پیچیده است. حکمروایی و حکمروایی 
فضایی-اجتماعی  مستمر  دگرگونی های  و  است  تکاملی  منطقه ای، 
یکی از ویژگی های آن است )Scott, 2009, 24(. به زعم نیل برینر16 
حکمروایی کلان شهری عبارت است از: یک طیف وسیعی از شکل های 
نهاد ی و راهبرد های تنظیمی، پروژه های حکمروایی را شامل می شود. 
الحاق، اد غام  برای مثال، اصلاح مرزهای قلمروهای کنونی از طریق 
بین شهرد اری،  یا  فرا  مؤسسات  تشکیل  پیشنهاد  یکپارچه سازی؛  یا 

14

دکتر مظفر صرافی، مهندس ناصر نجاتی

بیرون  به  می بایست  کلان شهرها  و  محلی  اجتماعات  رویکرد،  این 
ایجاد  پی  د ر  باید  به عبارت د یگر  باشند،  د اشته  توجه  خود  مرزهای  از 
زنجیره های همکاری با سایر مکان ها باشند. ازاین رو، می توان گفت که 
حکمروایی در رویکرد نومنطقه گرایی از جایگاه ویژه ای برخورد ار است 
)Savitch & Vogel, 2000, 161(. د رنتیجه می توان نومنطقه گرایی 
مشخص  منطقه  یک  شناسایی  پی  د ر  که  نمود  تعریف  رویکرد ی  را 
)مقیاس آن می تواند از سطح د رون کشوری تا سطح بین المللی باشد( 
و  سیاسی  اقتصاد ی،  فرهنگی،  اجتماعی،  )شامل  گوناگون  اهد اف  با 
از  طیفی  از  که  است  مشکلاتی  به  پاسخ گویی  برای  زیست محیطی( 
منطقه  این  مد یریتی  نظام  برآمد ه است.  فراملی  و  ملی  محلی،  عوامل 
و  د ولتی  از  )اعم  تمامی کنشگران  د ربرگیرند ه  و  به صورت حکمروایی 
غیرد ولتی( و از طریق نهاد ها به صورت توأمان پایین به بالا و بالا به 
پایین، شکل می گیرد. این نکته قابل ذکر است که این رویکرد د ر نقاط 
مختلف جهان با توجه به ویژگی های هر مکان و د ر هر زمان خاص د ر 

اشکال متفاوت عملی می شود )صرافی و نجاتی، 1393، 865(.
همان طور که اشاره گرد ید، یکی از پیش فرض های اصلی نومنطقه گرایی 
حکمروایی است که شامل فرم های مختلف همکاری همچون مشارکت 
 Lackowska &( است  خصوصی  و  عمومی  نهاد های  و  کنشگران 
بیشتر  بررسی  به  اد  امه  د ر  ازاین رو   .)Zimmermann, 2011, 157

حکمروایی و ارتباط آن با نومنطقه گرایی پرد اخته  شد ه است.

 حکومت در مقابل حکمروایی
و حکمروایی  بین حکومت  تمایز  باید  ابتد ا  نومنطقه گرایی،  فهم  برای 
و  انتخابات  و  نهاد ها  شامل  حکومت  کلاسیک  اید ۀ  کرد.  درک  را 
حکومت  است.  رسمی  اد اری  ساختارهای  و  تصمیم سازی  فرایند های 
می کند.  عمل  سیاسی  جوابگویی  و  سلسله مراتبی  لایه های  طریق  از 
حکومت همچنین یک شکل منصفانۀ د ربرگیرند ۀ سازمانی است: یک 
انحصار قانونی که مسئولیت برای هردوی »ارائه« و »تولید« خد مات 
عمومی را بر عهد ه د ارد. د ر مقابل، حکمروایی این مفهوم را می رساند 
که نهاد های موجود می توانند به روش های جد ید تحت کنترل د ر آیند، 
که همکاری بر پایۀ د اوطلبی می تواند در مقیاس محلی انجام گیرد، و 
مرد م به بهترین شکل می توانند رابطۀ خود شان را از طریق سازمان های 
با ارتباط افقی، با یکد یگر تنظیم نمایند. حکمروایی همچنین تصد یق 
آنکه  بد ون  ارائه د هند  را  می کند که مکان های محلی خد مات محلی 

34

نوع کنشگرانسطوح مدیریتنحوه  خدمات دهینحوه ارتباط بین سطوحنوع روابط

حق د خالت سطوح بالاد ستی د ر روابط عمود یحکومت
کنش گران د ولتیسلسله مراتبیارائه و تولید خد ماتسطوح پایین تر 

روابط افقیحکمروایی
روابط مبتنی بر اصل

  Subsidiarity 14

فقط ارائه خد مات

)تولید خد مات از طریق قرارد اد با 
بخش خصوصی(

حکمروایی چند سطحی و 
شبکه ای

)حکمروایی د ر 
مقیاس های متفاوت(

تعد د کنشگران و طیف متنوع کنشگران 
اعم از د ولتی و غیرد ولتی

جد ول 1. تفاوت حکومت و حکمروایی
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حکمروایی چندسطحی منطقة کلان شهری در راستای رویکرد نومنطقه گرایی...

قانونی  معیارهای  برنامه ریزی؛ همچنین  بد نه های  یا  اد اری  بلوک های 
توسط سطوح بالایی تحمیل می شود )از قبیل حکومت فد رال یا د ولتی( 
تا گسترش شهری را تنظیم کنند؛ و تنوعی از راهبرد های بین حکومتی 
یا بین سازمانی برای افزایش همکاری و هماهنگی بین نمایند گی های 
Lack-(  حکومتی و همچنین کنشگران و نهاد های خصوصی و عمومی

رویکرد  نوید  د رواقع،   .)owska &  Zimmermann, 2011, 157
نومنطقه گرایی بر پایۀ ویژگی برجسته اش برای شکستن بن بست های 
سیاسی بر پایۀ راه حل مشکلات کلان شهری است و باعث می شود کار 
و  پاسخگوتر  کارآمد تر،  کلان شهری  محد ود ه های  حکمروایی  پیچید ۀ 
منعطف تر شود )Scott, 2007, 16(. نومنطقه گرایی به عنوان رویکرد ی 
توسط  قد رت  ایجاد  جد ید  ساختارهای  د ربرگیرند ۀ  که  کرد  ظهور 
حکمروایی  مسائل  حل  به  قاد ر  که  است  اتحاد  از  جد ید ی  گونه های 
د رگیر  معیّن  سیاسی  و  اقتصاد ی  کنش گران  تعد د  با  است.  منطقه ای 
عمومی-خصوصی  روابط  برپایه  همکاری  منطقه ای،  حکمروایی  د ر 
جد ید  نوع  این  برای  همکاری  از  مهمی  شکل  که  می شود  مشاهد ه 
رویکرد  ارتباط  د ربارۀ   .)Scott, 2009, 94( است  منطقه ای  حکمرانی 
د ر  زیر  مورد  شش  کلان شهری  منطقۀ  حکمروایی  و  نومنطقه گرایی 

مباحث اخیر برجسته است:
حکومت های  نقش  روی  بر  تمرکز  افزایش  موجب  نومنطقه گرایی   -

محلی با تنظیمات منطقه ای می شود؛
عرصه های  د ر  برنامه ریزی  گسترش  با  می تواند  نومنطقه گرایی   -
سیاسی-اجتماعی توصیف شود؛ د رحالی که این اشکال هم کارانۀ جد ید 
افزایش می د هد )برای مثال پروژه های توسعۀ  حکمروایی قلمرویی را 

منطقه ای و برنامه ریزی فضایی(؛ 
ایجاد فضاهای سیاسی  بر  - نومنطقه گرایی مجبور می کند که د وباره 

جد ید با محیط های اد اری-قلمرویی پرجمعیت تمرکز شود؛
- هیچ بحثی از نومنطقه گرایی بد ون تمرکز بر نقش د ولت به عنوان 
ارائه د هند ۀ شرایط ابتد ایی اقد ام و انگیزه برای حکومت منطقه ای، کامل 

نمی شود؛
- مباحث مرتبط با نومنطقه گرایی، د انش پیرامون نقش نهاد ها همچون 

اهمیت آنها د ر تأثیرگذاری بر نمایند گی انسان ها را گسترش می د هد؛
- فرایند های تصمیم سازی همچون ساختارهای رسمی سیاست گذاری 
فرایند های  این  بر  که  غیررسمی  قوانین  د رهرحال،  می باشند.  مهم 
تصمیم سازی تأثیر می گذارد اغلب مهم تر می باشند و آن قوانین رسمی 

را اصلاح می کنند؛
الگوهای  نهاد ها،  بین  متقابل  روابط  نومنطقه گرایی،  سرانجام   -
حکمروایی، مد ل های برنامه ریزی و فضاهای شهری را برجسته می کند 

.)Scott, 2009, 255-256(
د ر عصر حاضر و تحت فشار رقابت اقتصاد ی جهانی،  بیشتر شهرها و 
مناطق، اهمیت اقد ام با یکدیگر به منظور موفقیت د ر بازار بین المللی را 
متوجه شد ه اند. این نه تنها د ر آمریکا، بلکه د ر بیشتر کشورهای جهان 
نومنطقه گرایی  رویکرد   .)Ye, 2009, 117( است  اتفاق  حال  د ر 
این رویکرد  ارتقاء می د هد؛  از طریق حکمروایی  را  اقد امات منطقه ای 
منطقه ای  »حکومت  به جای  بین سازمانی«  »همکاری  از  استفاد ه  با 
د ر منطقۀ کلان شهری  سلسله مراتبی« موجب حل مشکلات عمومی 

می شود. یک  شکل از این نوع حکمروایی را می توان یک شبکه ای از 
سازمان های حکومتی و غیر حکومتی تعریف نمود که د ر یک تنوعی از 
پیکربند ی آراسته  شد ه اند، و اغلب د ر سطوح چند گانه می باشند تا برای 
برنامه ریزی کنند. »شوراهای  نیازهای سرتاسر منطقه  برطرف نمود ن 
پیکربند ی  د اوطلبانه یک  با همکاری  محلی  منطقه ای« حکومت های 
رسمی شد ه از این شبکه می باشند )Visser, 2004, 51-52(. رویکرد 
نومنطقه گرایی خود ش را در مخالفت با اقد امات قد یمی، بالا به پایین 
تعریف می کند. این رویکرد، د ر مقابل، بر مشارکت، اشکال منعطف و 
ترکیبی17 حکمروایی متمرکز است. بنابراین، می توان گفت د ر رویکرد 
نومنطقه گرایی، سرمایۀ اجتماعی، روابط اعتماد، مشارکت د ر انجمن های 
مد نی و حس اجتماعات منابع اساسی برای حکمروایی موفق می باشند 

.)Scott, 2007, 17-18(

 حکمروایی چندسطحی18 
نومنطقه گرایی نه به عنوان یک گزینه، بلکه به عنوان یک لایۀ مکمل 
برخی  منطقه  د ر سطح  است.  منطقه ای  د ر سطح  برجستۀ حکمروایی 
کارها بهتر توسط د ولت ها، نهاد های چند جانبه یا سازمان های غیرد ولتی 
انجام  تقسیم کار  یک  درواقع  حکمروایی  د ر  شود.  انجام  می تواند 
می شود، گاهی اوقات این تقسیم کار مبنی بر رضایت طرفین، و گاهی 
اوقات چالش برانگیز است. این همکاری کنشگران منطقه ای منجر به 
 Farrell( شکل های »چند لایه ای19«  یا »ترکیبی« حکمروایی می شود
et al., 2005, 23(. واژۀ »حکومت«، که به طور سنتی برای یک نظام 
برای یک  را  راه  استفاد ه می شد ه است،  قد رت رسمی  از  سلسله مراتبی 
نظام کمتر سلسله مراتبی و د رکی فراگیرتر از فرایند های تصمیم سازی 
گسترش  حکمروایی  به تد ریج  سپس،  کرد.  هموار  »حکمروایی«  یا 
پید اکرد ه و اصلاح شد تا مفهوم »حکمروایی چند سطحی« پد ید آمد، 
که بازتاب د هند ۀ روابط پیچید ۀ فزایند ۀ  بین مقیاس های مختلفی است 
»تفویض  بر  این  حد ود ی،  تا  می افتد.  اتفاق  سیاسی  تصمیمات  که 
اختیار« د لالت می کند که قد رت د ولت ها بین مناطق باز توزیع می شود 
)Scott, 2009, 93(. طبق رویکرد نومنطقه گرایی نمی توان گفت که 
مجموعۀ مشخص از قبل معینی، از فضاها و مقیاس ها وجود د ارد؛ بلکه 
فضاهای جد ید ظاهر می شوند یا به وجود می آیند و مقیاس های مختلف 
اقد ام د ر یک تنوعی از راه های پیچید ه به هم مرتبط می باشند. همانند 
د ید گاه چند نرد بانی، اجزای حکمروایی چند سطحی به د رستی نه تنها به 
سطوح حکمروایی توجه  د ارد، بلکه به سیالیّت و روابط بین آنها توجه 
می کند. این نکته بر این امر د لالت د ارد که یک مجموعۀ پیچید ه از 
کنشگران )د ولتی و غیردولتی( د ر مقیاس های سیاسی مختلفی ایفای 

.)Farrell et al., 2005,90( نقش می کنند
مقیاس های  بین  رابطۀ  می توان  را  چند سطحی  حکمروایی  ازاین رو، 
مختلف جهت تصمیم گیری د ر انجام امور تعریف نمود. این همکاری 
اصل  اساس  بر  مبتنی  حکمروایی  مختلف  سطوح  بین  تقسیم کار  و 
د ارد«  را  آن  انجام  امکان  که  سطحی  پایین ترین  به  امور  »واگذاری 
است؛ به طوری که هریک از امور به پایین ترین سطحی که امکان انجام 
باشد  از توان یک سطح  اگر کاری فراتر  را د ارد واگذار می شود و  آن 
از سطوح بالاتر حق  ازاین رو هیچ یک  به سطح بالاتر واگذار می شود. 

35 7
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ناحیه ایفا کرد ه است. عملکرد های اقتصاد ی منطقۀ کلان شهری مشهد 
این  بازرگانی و گرد شگری است. د رواقع، د ر  عمد تاً صنعتی، خد ماتی، 
عمومي،  خد مات  رستوران د اری،  و  هتل  بازرگاني،  فعالیت هاي  منطقه 
اجتماعي، شخصي و خانگي د ر مقیاس ملي )ازنظر تعد اد شاغل و ارائه 
خد مات( از اهمیت بسزایي برخورد ار است. علاوه بر آن این منطقه به 
فعالیت هاي  متراکم  بسیار  فضاهاي  و  مشهد  استقرار کلان شهر  د لیل 
صنعتي از موقعیت ویژه صنعتي در سطح ملي برخورد ار است )مهند سین 

مشاور فرنهاد، 1384(.
همان طور که د ر شکل 2 مشخص شد ه است منطقه کلان شهری مشهد 
و  فریمان  چناران،  مشهد،  شهرستان  چهار  از  بخش هایی  از  متشکل 
بینالود است. هرچند د ر طرح جامع ناحیه ای مشهد به لزوم شکل گیری 
هنوز صورت  امر  این  اما  تأکید شد ه است  منطقه ای  یکپارچۀ  مد یریت 
ارتباط  د ر  شهرستان  چهار  این  اینکه  علی رغم  د رواقع  نگرفته است. 
از یکد یگر  اما به صورت مجزا  با یکد یگر می باشند  عملکرد ی نزد یکی 

مد یریت می شوند )شکل 3(.
و  یک سو،  از  ذکرشد ه  فعالیت های  متمرکز  و  گسترد ه  حجم  د لیل  به 
همچنین تفرق مد یریتی در سطح منطقۀ کلان شهری از سوی د یگر، 
اغتشاش و آشفتگي د ر نظام زیرساخت ها، ازد حام و بی نظمی د ر فضاي 
شبکه های  د ر  نابساماني  زیست محیطی،  آلود گی های  انتشار  فعالیت، 
ارتباطي، تخریب منابع و قابلیت هاي توسعه ساز د ر این منطقه مشاهد ه 
شهرستان  و  ناحیه  سطح  در  حتي  که  است  حالي  د ر  این  می شود. 
مشهد نیز بسیاري از فضاها و قابلیت ها براي توسعه صنعتي، خد ماتي 
قرارگیری  د لیل  به  به عبارت د یگر،  ماند ه است.  بلااستفاد ه  سکونتي  و 

سیاسي،  اقتصاد ي،  به لحاظ  آن  ویژۀ  موقعیت  و  مشهد  کلان شهر 
اجتماعي و ارتباطي شکل گیری الگوي توسعه متمرکز و خطي د ر این 

14

دکتر مظفر صرافی، مهندس ناصر نجاتی

د خالت د ر سطوح پایین تر را ند ارند.
همچنین  و  نومنطقه گرایی  رویکرد  برای  که  ویژگی هایی  به  توجه  با 
مفهومی  گرد ید، چهارچوب  ارائه  چند سطحی  با حکمروایی  آن  ارتباط 
تحقیق جهت کاربست در منطقۀ کلان شهری مشهد به شرح شکل1 
کاربست  جهت  است  مشخص شد ه   1 شکل  د ر  که  همان طور  است. 
برد  بهره  از حکمروایی چند سطحی  می بایست  نومنطقه گرایی  رویکرد 
که سطح اول می تواند د ر محد ود ۀ منطقۀ کلان شهری یا همان منطقۀ 

عملکرد ی باشد و سطح د وم می تواند د ر محد ود ۀ شهرستان است.

 نظام کنونی مدیریت منطقۀ کلان شهری مشهد
منطقۀ کلان شهری مشهد20  د ر استان خراسان رضوی و د ر قسمت میانی 
ناحیۀ مشهد و متشکل از بخش هایی از سه شهرستان مشهد، چناران 
و فریمان است )شکل 2(. ازنظر تاریخی منطقۀ کلان شهری مشهد د ر 
کانون و مرکز تاریخی ایالت خراسان و ولایت توس واقع شد ه است و به 
همین د لیل تاریخ تحولات سیاسی و اجتماعی آن با سرنوشت خراسان 
قد یمی توس  و  د رواقع، ولایت مشهور  بزرگ د رهم آمیخته شد ه است. 
منطقۀ  اصلی  خاستگاه  است،  بزرگ  خراسان  ولایت های  از  یکی  که 
کلان شهری مشهد است، که د ر بستر د رۀ »کشف رود« واقع شد ه است 
و همچنین رود خانۀ کشف رود نیز از این د ره عبور می کند. جاد ۀ ابریشم 
نیز د ر این محد ود ه قرارگرفته است که آثار و بقایای برخی از کاروانسراها 
د لیل  به  منطقه  این  است.  باقی  مشهد  اطراف  د ر  مسیر  این  کنار  د ر 
موقعیت طبیعی و نقش تاریخی از یک هویت عمیق تاریخی-فرهنگی 
برخورد ار است که در مقیاس ملی و حتی جهانی واجد ارزش و احترام 
مذهبی  عامل  این  امام رضا)ع(،  بارگاه  وجود  د لیل  به  همچنین  است. 
تاریخی و فرهنگی د ر  آثار  تعیین کنند ه ای د ر شکل گیری  بسیار  نقش 

36

شکل 1. چهارچوب مفهومی تحقیق
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حکمروایی چندسطحی منطقة کلان شهری در راستای رویکرد نومنطقه گرایی...

37

شکل 2. محد ود ۀ منطقۀ کلان شهری مشهد )ماخذ: نجاتی، 1392، 200(

شکل 3. نظام کنونی منطقه کلان شهری مشهد
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د ر سطح نخست، می بایست شورایی برای مد یریت منطقۀ کلان شهری 
مشهد )محد ود ۀ مشخص شد ه د ر شکل 2( تشکیل شود. بررسی تجارب 
می تواند  شورا  این  اجرایی  بازوی  که  است  امر  این  بیانگر  جهانی 
ازآنجایی که  اما  باشد.  عمومی-خصوصی  یا  و  خصوصی  نهاد های 
از  امور منطقه ای  این فرایند، واگذاری برخی  ابتد ای  انتظار می رود د ر 
نهاد های د ولتی و عمومی به نهاد های خصوصی و یا عمومی-خصوصی 
که  می شود  پیشنهاد  نخست  گام  د ر  لذا  شود،  روبرو  مقاومت هایی  با 
)شهرستان(  کنونی  قلمرویی  مرزهای  محد ود ۀ  د ر  محلی  د ولت های 
اخذ شد ه د ر سطح نخست )شورای منطقۀ  تا تصمیم های  ایجاد شود 
کلان شهری مشهد( با کمترین چالش و بیشترین کارایی اجرایی گرد د. 
نحوۀ همکاری این د و سطح با سطوح بالایی و پایین تر از خود د ارای 
اهمیت است به طوری که تنها د ر صورتی این نظام مد یریت منطقه ای 
کارآمد است که همکاری های میان سازمانی هم به صورت افقی و هم 

عمود ی رعایت گرد د21 .
  همان طور که د ر بخش های پیشین گفته شد نظام حکمروایی شایستۀ 
دولتی،  کنشگران  از  اعم  کنشگران  همۀ  از  متشکل  باید  منطقه ای 
شورای  نظام  تحول  سیر  بررسی  باشد.  خصوصی  و  مرد می  عمومی، 
ابتد ا و د ر  برنامه ریزی و توسعه استان نشان می د هد که این شورا د ر 
 1381 مصوب  استان  توسعه  و  برنامه ریزی  شورای  اجرایی  آیین نامۀ 
متشکل از 34 عضو بود که علاوه بر حضور نمایند گان د ولتی و بخش 
اما  د اشتند،  حضور  نیز  استان(  اسلامی  شورای  و  )شهرد اری  عمومی 
نمایند گان بخش خصوصی د ر ترکیب اعضای آنجایی ند اشتند. د ر قانون 
برنامۀ پنج ساله پنجم توسعه نیز تغییرات زیاد ی د ر ترکیب اعضاء صورت 
بخش  نمایند گان  از  تعد اد ی  حذف  بر  علاوه  به طوری که  گرفته است 
دولتی، نمایند گان بخش عمومی )شهرد اری و شورای اسلامی استان( 
کلان شهری  منطقۀ  شورای  »اعضای  ازاین رو،  گرد ید ه اند.  حذف  نیز 
توسعه  و  برنامه ریزی  شورای  اعضای  با  متناظر  اول  گام  د ر  مشهد« 
عمومی،  دولتی،  بخش  ازجمله  ذی نفعان  همۀ  د ربرگیرند ه  و  استان 
د وم  د ر سطح  همچنین  است.   3 جد ول  به شرح  و خصوصی  مرد می 
یعنی شهرستان، پیشنهاد می شود که د ولت محلی22  به ریاست شهرد ار 

منتخب اد اره گرد د. 

دکتر مظفر صرافی، مهندس ناصر نجاتی

منطقه مشاهد ه  می شود و اگرچه د رگذشته های طولاني با صرفه های 
اقتصاد ي همراه بود ه و به توسعه اقتصاد ي، اجتماعي و فضایي به ویژه 
د لیل  به  اخیر  د هۀ  د و  طول  د ر  لیکن  انجامید ه است،  مشهد  شهر  د ر 
وسایل  و  خد مات  صنایع،  جمعیت،  بي رویۀ  تمرکز  و  توسعه  شتاب 
حمل ونقل، با محد ود یت ظرفیت محیطي روبه رو شد ه است. ازاین رو از 
به  می توان  را  مشهد  کلان شهری  منطقۀ  مشکلات  مهم ترین  جملۀ 

شرح جد ول2 برشمرد.

 نظام پیشنهادی مدیریت منطقۀ کلان شهری مشهد
کلان شهری  منطقۀ  د ر  چند سطحی  حکمروایی  نظام  پیشنهاد  برای 
د رگیر  نهاد های  با  مرتبط  مقررات  و  قوانین  تا  است  ابتد ا لازم  مشهد 
»آیین نامه  به موجب  شود.  بررسی  را  منطقه ای  سطح  مد یریت  د ر 
ناحیه ای،  محلی،  عمران  و  توسعه  طرح های  تصویب  و  بررسی  نحوۀ 
منطقه ای و ملی و مقررات شهرسازی و معماری کشور« )وزارت مسکن 
و شهرسازی، 1378( وظیفۀ بررسی و تصویب اولیه، مسئولیت نظارت و 
هد ایت اجرای طرح های ناحیه ای به عهد ه شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان است. د ر این راستا، از مهم ترین وظایف این شورا )و د بیرخانه 

شورا( می توان به موارد زیر اشاره نمود:
- بررسی و تصویب مقد ماتی طرح های جامع شهری و ناحیه ای و نیز 

بررسی طرح های مجموعه های شهری؛
- ایجاد هماهنگی لازم بین بخش های مؤثر د ر اجرای طرح های جامع 

شهرها؛
- جلب مشارکت بیشتر مرد م و نهاد های محلی د ر حین تهیه و پس از 

تکمیل مطالعات طرح های جامع شهری و ناحیه ای؛
و  برنامه ها  اطلاعات  و  تباد ل  د رزمینۀ  لازم  هماهنگی های  ایجاد   -

کسب نظر د ر روند تهیه طرح؛
پیشنهاد ی  نظام  گذشته،  بخش های  مطالب  جمع بند ی  به  توجه  با 
»مد یریت منطقۀ کلان شهری مشهد« د ر د و سطح منطقه کلان شهری 
شورای  اهمیت  به  توجه  با   .)4 )شکل  می گرد د  پیشنهاد  شهرستان  و 
برنامه ریزی و توسعۀ استان و تأکید قوانین و مقررات مختلف مبنی بر 
اهمیت این شورا د ر مراحل مختلف تصویب تا نظارت بر اجرا و غیره، 

لذا د ر سطح اول، د ر نظر گرفتن اعضای این شورا حائز اهمیت است.

38

آلود گی های محیط زیستی)آب وخاک و هوا( و تخریب زمین های کشاورزی ناشی از فعالیت های صنعتی د ر محورهای منتهی به مشهد به ویژه د ر محور مشهد-چناران

نبود نظارت شد ید قانونی بر اراضی گسترد ه آستان قد س و اراضی خارج از حریم شهر و بروز مشکلات  حاشیه نشینی و اسکان غیررسمی

تمرکز شد ید جمعیت و فعالیت و زیرساخت ها د ر مشهد و ایجاد عد م تعاد ل شد ید فضایی

افزایش تمرکز جمعیت روستایی د ر فواصل نزد یک به شهر مشهد )3-4 کیلومتری( و افزایش مشکلات محیط زیستی و حاشیه نشینی د ر اثر توسعۀ بی برنامه و نبود نظارت 
کافی بر این مناطق

تمرکز فعالیت های صنعتی د ر محور چناران-مشهد-فریمان

جد ول 2. مهم ترین مشکلات منطقه کلان شهری مشهد. )مأخذ: مهند سین مشاور فرنهاد، 1384( 
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شکل 4. نظام پیشنهادی مد یریت منطقه ای منطقه کلان شهری مشهد

اعضای هر بخش و نحوه انتخابنوع کنشگران منطقه ایشماره

استان.	 نمایند گان بخش دولتی1 توسعه  و  برنامه ریزی  شورای  اعضای  با   متناظر 
 )عالی ترین مقام د ستگاه مربوطه(

نمایند گان بخش عمومی21

منطقۀ 	  د ر  واقع  شهرهای  شهرد اران  از  د یگر  یکی  همراه  به  مشهد  شهرد ار 
کلان شهری مشهد به انتخاب شهرد اران و به صورت د وره ای.

شوراهای 	  از  د یگر  نمایند ۀ  یک  همراه  به  مشهد  اسلامی شهر  شورای  رئیس 
شورای  )به جز  مشهد  کلان شهری  منطقۀ  در  واقع  شهرستان های  اسلامی 
و  شهرستان ها  اسلامی  شوراهای  نمایند گان  انتخاب  به  مشهد(  اسلامی 

به صورت د وره ای.

نمایند گان سایر نهاد های عمومی همچون آستان قد س رضوی.	 

و 	 نمایند گان بخش مرد می22 شهری  مسائل  با  ارتباط  د ر  آنها  فعالیتی  محد ود ۀ  که  مردمی  نهاد های   
منطقه ای است.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معاد ن و کشاورزی استان خراسان رضوی.	 نمایند گان بخش خصوصی23

جد ول 3.  اعضای شورای منطقۀ کلان شهری مشهد

7
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نخستین  گام های  برای  و حد اقل  د ارد  د ر حال حاضر وجود  است که 
فرایند مد یریت یکپارچۀ منطقه ای مناسب است و گونۀ تکمیل شد ه و 
اید ه آل آن همان طور که د ر مبانی نظری تشریح شد ه است، شکل گیری 
نظام های مد یریت منطقه ای یکپارچه بر اساس رویکرد نومنطقه گرایی و 
برای مناطق عملکرد ی است. همچنین یافته های تحقیق حاکی از آن 
است که این نظام حکمروایی د وسطحی تنها د ر صورتی کارآمد است 
که اصل »واگذاری امور به پایین ترین سطحی که امکان انجام آن را 
د ارد« رعایت شود یعنی سطوح بالاتر تنها د ر صورتی حق د خالت د ر 
توانایی سطح  از  امور خارج  آن  انجام  د ارند که  را  پایین تر  امور سطح 

پایین تر باشد و نیازمند همکاری سطح بالاتر است.

 پی نوشت ها
1.Voith
2. Pas tor, Benne, Rosner
3. Gainsborough
4.Seattle and Portland
5.Rusk
6.powell
7.Research review
8.Meta analysis
9.Case s tudy
10.Qualitative inquiry
11.Metropolitan Region
12.Space of flows
13.Space of places

از امور به پایین ترین سطحی که امکان   14. طبق این اصل هریک 
انجام آن را د ارد واگذار می شود و اگر کاری فراتر از توان یک سطح 
باشد به سطح بالاتر واگذار می شود. ازاین رو هیچ یک از سطوح بالاتر 
حق د خالت د ر سطوح پایین تر را ند ارند. لازم به ذکر است که اتحاد یه 

اروپا نیز براساس همین اصل پایه گذاری شد ه است.
15.Jayasuriya
16.Neil Brenner
17.hybrid
18.Multilevel Governance
19.Multilayered

و  نومنطقه گرایی  رویکرد  به  توجه  با  مشهد  کلان شهری  منطقۀ   .20
استخراج معیارهای مربوطه تعیین حد ود شد ه است که به د لیل حجم 
بالای جزئیات آن د ر این مقاله آورد ه نشد ه است. برای مطالعۀ آن به 

منبع )نجاتی، 1392( مراجعه شود.
21. از یک سو به د لیل محد ود یت د ر بررسی همۀ جوانب د ر مقاله و از 
سوی د یگر با توجه به اهمیت این موضوع، د ر این مقاله صرفاً به بررسی 
اجزا و روابط د رونی این نظام مد یریت منطقه ای پرداخته شد ه است و 
مباحث د یگری همچون نحوۀ همکاری های بیرونی با سایر نهاد ها نیز 

می بایست د ر پژوهشی د یگر مورد واکاوی قرار بگیرد.
قانون  د ر  آنکه  به  توجه  با  که  است  ذکر  به  لازم  نیز  نکته  این   .22
اساسی فقط سطح حکومت ملی به رسمیت شناخته  شد ه است، لذا د ولت 
محلی تشکیل شد ه د ر سطح شهرستان عمد تاً رسید گی به امور خد ماتی 

14
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از  را  عضو  یک  می بایست  شهرستان  یک  د ر  واقع  شهرد اران  د رواقع 
میان خود به سمت رئیس د ولت محلی انتخاب نمایند که این سمت 
منطقۀ  شورای  نماید.  تغییر  شهرد اران  بین  تناوبی  به صورت  می تواند 
بخشی  بین  موضوعات  از  وسیعی  طیف  با  می تواند  کلان شهری 
به  د رواقع  باشد.  روبرو  محیط زیستی  مسائل  و  بهد اشت  همچون 
بررسی سیاست ها و برنامه هایی می پرد ازند که ماهیت منطقه ای د ارد، 
محد ود ۀ  و  وظایف  حوزۀ  د ر  و  است  محلی  آن  ماهیت  که  مباحثی  و 
د ولت محلی قابل رسید گی است توسط د ولت محلی رسید گی می شود 
و شورای منطقۀ کلان شهری د خالتی د ر این امور ند ارد. د رواقع طبق 
اصل »واگذاری امور به پایین ترین سطحی که امکان انجام آن را د ارد« 
که جزو ویژگی های حکمروایی چند سطحی است، هر کاری می بایست 
آن  انجام  امکان  که  بگیرد  انجام  مد یریتی  واحد  کوچک ترین  توسط 
امر  آن  که  د ارد  د خالت  حق  بالاتر  سطح  صورتی  د ر  تنها  و  د ارد  را 
به صورت  شورا  این  مالی  منابع  باشد.  خارج  پایین تر  سطح  توانایی  از 
تخصیصی از طریق دولت های محلی به نسبت سهم هریک از آنها د ر 
جمعیتی،  ازجمله  متفاوت  شاخص های  لحاظ  )به  کلان شهری  منطقۀ 
اقتصاد ی و موارد د یگر( و همچنین کمک های بلاعوض ملی و استانی 
و  خصوصی  آژانس های  طریق  از  آنها  اجرایی  اهرم  می شود.  تأمین 
عمومی-خصوصی که د ر سطح منطقه ایجاد می شوند صورت می پذیرد 

و تصمیمات آن برای د ولت های محلی لازم الاجرا است.

 نتیجه گیری
هستند  مواجه  آنها  با  کلان شهرها  که  مشکلاتی  از  بسیاری  ریشۀ 
اغلب  است.  آنها  قلمروی  تحت  محد ود ۀ  و  سیاسی  مرزهای  از  خارج 
این مشکلات د ر یک سطح بالاتر اتفاق می افتد و ازاین رو نبود متولی 
خاصی برای رسید گی به این مشکلات، موجب حاد شد ن آن می شود. 
از  با مشکلاتی  و  نبود ه  امر مستثنا  این  از  منطقۀ کلان شهری مشهد 
قبیل آلود گی های محیط زیستی )آب وخاک و هوا( و تخریب زمین های 
اسکان  و  حاشیه نشینی  صنعتی،  فعالیت های  از  ناشی  کشاورزی 
مشهد  د ر  زیرساخت ها  و  فعالیت  و  جمعیت  شد ید  تمرکز  غیررسمی، 
به  است. رسید گی  روبه رو  منطقه ای  ایجاد عد م تعاد ل شد ید فضایی  و 
و شهرد اری های شهرهای  سازمان ها  نیازمند همکاری  این مشکلات 
تفرق  ازاین رو  هستند.  مسائل  این  د رگیر  به نوعی  که  است  مختلفی 
سیاسی و عملکرد ی و یا به عبارت د یگر نحوۀ همکاری این سازمان ها و 
نهاد ها خارج از قلمروی تحت مد یریتی خود به عنوان یکی از چالش های 
اساسی به شمار می رود. د ر این راستا رویکرد نومنطقه گرایی با د ر نظر 
گرفتن قلمروهای عملکرد ی به جای قلمروهای سیاسی و همچنین با 
بهره گیری از حکمروایی چند سطحی موجب پاسخگویی کارآمد به این 
مشکلات می شود. لذا برای منطقۀ کلان شهری مشهد نظام حکمروایی 
منطقۀ  محد ود ۀ  کل  نخست  سطح  می شود؛  پیشنهاد  د وسطحی 
)اعضای  د ولتی  کنشگران  از  برگرفته  و  برمی گیرد  د ر  را  کلان شهری 
شورای  و  )شهرد اری  عمومی  استان(،  توسعه  و  برنامه ریزی  شورای 
است.  بازرگانی(  )اتاق  خصوصی  مرد می(و  )نهاد های  مرد می  شهر(  
همچنین سطح د وم د ر محد ود ۀ شهرستان های این منطقه است. نظام 
اجرایی  قانونی و  با تکیه بر ظرفیت های  پیشنهاد ی  مد یریت منطقه ای 

40
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و غیرحکومتی ) به خصوص د ر مراحل نخستین این فرایند( را بر عهد ه 
د ارد.
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Abs tract
The roots of many problems that cities nowadays face are the outside of their realm. In fact, different studies on cities and 
their suburbs in the entire world indicates that cooperation between central city and their suburbs are absolutely necessary 
to address these regional problems such as urban sprawl, unemployment, devas tation of agriculture and open spaces, social 
injus tice, and environmental injus tice. Mashhad metropolitan is not an exception in this paradigm and faces with many 
and various problems such as urban sprawl, devas tation of agriculture and open spaces which are originated at a higher 
level in the metropolitan region of Mashhad. The metropolitan region of Mashhad consis ts of four different and separate 
counties; Mashhad, Fariman, Chenaran and las tly Binalud. The regional management in metropolitan region of Mashhad 
is not well integrated and thus, manifes ted in the chaotic and somehow win-lose competitions within the aforementioned 
regions. New regionalism approach has the capability to reduce the rivalries and es tablishing collaborative milieu. For 
applying new regionalism, it is needed to apply multilevel governance approach in the regional scale.  
This article aims to s tudy regional management sys tem based on the new regionalism approach to address the problems 
of metropolitan region in Mashhad. Thus, firs tly, the shortcomings of new regionalism and regional management methods 
are analyzed. After that, current regional management sys tem of metropolitan region of Mashhad is carefully studied. 
Therefore, the bes t regional management method for covering the shortcomings in the metropolitan region of Mashhad 
is deliberated. Research review method is used and explained in the literature review of new regionalism and regional 
management. Also, in s tudying regional management sys tem of metropolitan region of Mashhad, descriptive-analytical 
research method is used. The research method is based on analyzing secondary data and formal related documents about 
Mashhad’s spatial management system. In addition, the academic sources with regards to regional management and new 
regionalism have been reviewed neatly and carefully to provide the necessary theoretical framework for the problems. 
New Regionalism is an approach which recognizes certain regions that are capable of cooperation and integration among 
their intra-regional ins titutions in pursue of political, socio-economic, cultural, and environmental synergies. The bes t 
way for applying new regionalism is through governance. In fact governance is complement of new regionalism. New 
regionalism should be implemented s tep by s tep and carefully to ease the resis tance to change as well as to give it 
sufficient time for tailoring the mos t appropriate ins titutional arrangement. Also, the mos t efficient way for cooperation 
between regional actors is multilevel governance which mos tly is based on subsidiarity. 
Research findings sugges ts that multilevel governance sys tem with the participation of all regional actors based on 
subsidiarity can be an effective regional management sys tem of metropolitan region of Mashhad. For the metropolitan 
region of Mashhad two-level governance is recommended: the first level is in the territory of metropolitan region with 
participation of s tate, public and private sector and civil society. The second level is in the territory of the formerly 
introduced and aforementioned counties (Mashhad, Fariman, Chenaran and Binalud). 
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